
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 87 от 17.02.2026 

г. Оленегорск 
О внесении изменений в постановление Администрации города Оленегорска от 30.01.2024 № 51 

«Об оплате труда работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 
подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодежи Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области» 
С целью уточнения отдельных положений муниципального правового акта, в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов города Оленегорска от 24.11.2014 № 01-74рс 
«Об оплате труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений», на основании 
постановления Администрации города Оленегорска от 15.01.2026 № 7 «О повышении заработной платы 
работникам муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений в 2026 году», руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, 
постановляю: 

1. Внести в постановление Администрации города Оленегорска от 30.01.2024 № 51 «Об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных Отделу по культуре, 
спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области» (в редакции постановления Администрации города Оленегорска от 
06.10.2025 № 487) (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Признать утратившим силу подпункт 1.3 пункта 1 постановления. 
1.2. Приложения № 1, № 2, № 3, № 4 к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений культуры (культурно-досуговых учреждений, централизованной 
библиотечной системы), подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, 
утвержденному постановлением, изложить в прилагаемой новой редакции. 

1.3. Приложения № 1, № 2, № 3, № 4 к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства, подведомственных 
Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области, утвержденному постановлением, изложить в 
прилагаемой новой редакции. 

1.4. Приложения № 1, № 2, № 3, № 4 к Примерному положению об оплате труда работников учреждений 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений спорта, подведомственных Отделу по культуре, спорту и 
делам молодёжи Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области, утвержденное постановлением, изложить в прилагаемой новой редакции. 

2. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений культуры (культурно-досуговых учреждений, централизованной библиотечной системы), 
подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденное постановлением 
(далее -Примерное положение), следующие изменения: 

2.1. Пункт 28 Примерного положения, дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) Иные поощрительные выплаты: 
– единовременные; 
– ежемесячные; 
– ежегодные.». 
2.2. Абзац первый пункта 31 Примерного положения изложить в следующей редакции: 
«31. Выплаты стимулирующего характера и иные поощрительные выплаты производятся по решению 

руководителя учреждения в пределах бюджетных средств на оплату труда работников и средств от 
приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников:». 

2.3. Абзац 6 пункта 44 Примерного положения, изложить в следующей редакции: 
«– выплат, указанных в подпункте 3 пункта 28, пунктах 41 и 42 настоящего Примерного положения для 

учреждений культуры;». 
3. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений 

дополнительного образования в сфере культуры и искусства, подведомственных Отделу по культуре, спорту и 
делам молодежи Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области, утвержденное постановлением (далее – Примерное положение), следующие изменения: 

3.1. Пункт 30 Примерного положения дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) Иные поощрительные выплаты: 
– единовременные; 
– ежемесячные; 
– ежегодные.». 
3.2. Абзац первый пункта 33 Примерного положения изложить в следующей редакции: 
«33. Выплаты стимулирующего характера и иные поощрительные выплаты производятся по решению 

руководителя учреждения в пределах бюджетных средств на оплату труда работников и средств от 
приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников:». 

3.3. Абзац 6 пункта 46 Примерного положения изложить в следующей редакции: 
«– выплат, указанных в подпункте 3 пункта 30, пунктах 43 и 44 настоящего Положения.». 
4. Внести в Примерное положение об оплате труда работников учреждений муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений спорта, подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодежи 
Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области, утвержденное постановлением (далее -Примерное положение), следующие изменения: 

4.1. Раздел 5 пункт 28 Примерного положения дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) Иные поощрительные выплаты: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=129826&dst=100197
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=129826&dst=100203
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=129826&dst=100197
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=129826&dst=100203


– единовременные; 
– ежемесячные; 
– ежегодные.». 
4.2. Абзац первый пункта 31 Примерного положения изложить в следующей редакции: 
«31. Выплаты стимулирующего характера и иные поощрительные выплаты производятся по решению 

руководителя учреждения в пределах бюджетных средств на оплату труда работников и средств от 
приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников:». 

4.3. Абзац 6 пункта 46 Примерного положения изложить в следующей редакции: 
«– выплат, указанных в подпункте 3 пункта 28, пунктах 43 и 44 настоящего Примерного положения для 

учреждений спорта. Ежемесячная доплата выплачивается в сроки, установленные для выплаты заработной 
платы.». 

5. Руководителям муниципальных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных Отделу по 
культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области, привести локальные нормативные правовые акты 
учреждений в соответствие с настоящим постановлением. 

6. Опубликовать настоящее распоряжение в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026, за исключением пунктов 2, 3, 4 действие которых 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.12.2025. 

С.С. Пашинский, 
Глава города Оленегорска. 

 
Приложение 

к постановлению Администрации 
города Оленегорска от 17.02.2026 № 87 

 
«Приложение № 1 

к Примерному положению об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры 

(культурно-досуговых учреждений, централизованной библиотечной системы), 
подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) 
по должностям работников муниципальных учреждений культуры 

1. По должностям работников культуры, искусства и кинематографии: 

Должности, 
отнесённые к квалификационным уровням 

Минимальные 
размеры оклада 

(рублей) 

1 2 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

Заведующий билетными кассами, аккомпаниатор, культорганизатор, руководитель кружка (всех 
категорий), заведующий костюмерной 17 426 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

Художник по свету, художник-постановщик, художник-конструктор (дизайнер), художник-
фотограф, специалист по жанрам творчества, специалист по методике клубной работы, 
концертмейстер, кинооператор, звукооператор, методист, ведущий методист, главный 
библиотекарь, главный библиограф, методист библиотеки, ведущий библиотекарь, ведущий 
библиограф, библиотекарь, библиограф, специалист экспозиционной и выставочной 
деятельности, менеджер по культурно-массовому досугу, монтажер 

20 071 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности руководящего состава учреждений культуры и искусства и кинематографии» 

Руководитель клубного формирования (любительского объединения, студии, коллектива 
художественной самодеятельности, клуба по интересам со званием народный, образцовый), 
хормейстер, балетмейстер, заведующий отделом (сектором), дирижёр, режиссер массовых 
представлений, звукорежиссер, режиссёр (коллектива со званием народный, образцовый) 

23 338 

Примечания: установление размеров окладов иных должностей работников, отсутствующих в таблице, 
осуществляется на основании отнесения к соответствующим профессиональным квалификационным группам, 
утвержденным приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии». 

_________________ 
 

Приложение № 2 
к Примерному положению об оплате труда работников 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=129826&dst=101158
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C729CF1BBBE8691A010396D3E0457D3693BD3678BE38C8A374F4267FD014F2D26E30946D8D61E7ACTFV4H


муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры 
(культурно-досуговых учреждений, централизованной библиотечной системы), 

подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

 
Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников 

по общеотраслевым должностям служащих по профессиональным квалификационным группам 

Квалификационные 
уровни 

Должности, 
отнесенные к квалификационным уровням 

Минимальные 
размеры оклада, 

(рублей) 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Делопроизводитель, секретарь руководителя, кассир, агент рекламный, 
дежурный по залу 4 656 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное должностное наименование 
"старший" 

5 431 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Администратор, дежурный администратор, техники всех 
специальностей и наименований, инспектор по кадрам, художник 5 431 

2 квалификационный 
уровень 

Заведующий складом, заведующий хозяйством. 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное должностное наименование 
«старший». 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться II внутридолжностная категория 

5 948 

3 квалификационный 
уровень 

Начальник хозяйственного отдела. 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться I внутридолжностная категория 
6 724 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Документовед, специалисты и экономисты различных специальностей 
и наименований, инженеры различных специальностей и наименований 
(по охране труда), программист, администратор сайта, специалист по 
кадрам, юрисконсульт 

7 500 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться II внутридолжностная категория 7 888 

3 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться I внутридолжностная категория 8 663 

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное должностное наименование 
«ведущий» 

9 440 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвёртого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Начальник отдела кадров (спецотдела и др.), начальник отдела 
(структурного подразделения), начальник отдела (сектора) по защите 
информации 

11 378 

3 квалификационный 
уровень 

Заведующий (начальник) филиалом другого обособленного 
структурного подразделения организации, библиотекой 24 739 

Примечания: 
1. Размер оклада работника устанавливается по соответствующим профессиональным квалификационным 

группам с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, установленных 
квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих. 

2. Установление размеров окладов иных должностей работников, отсутствующих в таблице, осуществляется на 
основании отнесения к соответствующим профессиональным квалификационным группам, утвержденным приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247Н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 



общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих». 
_________________ 

 
Приложение № 3 

к Примерному положению об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры 

(культурно-досуговых учреждений, централизованной библиотечной системы), 
подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
 

Минимальные размеры окладов (ставок) работников, 
осуществляющих профессиональную деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих 

Разряд работ в соответствии 
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

Минимальные 
размеры оклада 

(рублей) 

1 2 

1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих 4 269 

2 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих 4 527 

3 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих 4 914 

4 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих 5 173 

5 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих 5 561 

6 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих 6 207 

7 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих 6 854 

8 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих 7 500 

Примечания: другим рабочим, не предусмотренным Перечнем, оплата труда с применением повышающего 
коэффициента может устанавливаться при условии выполнения ими качественно и в полном объеме работ по трем и 
более профессиям (специальностям), если по одной из них они имеют разряд не ниже 6-го разряда. 

______________ 
 

Приложение № 4 
к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры 
(культурно-досуговых учреждений, централизованной библиотечной системы), 

подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

 
Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников 

по должностям, не отнесенным к профессиональным квалификационным группам 
Должности, 

не отнесённые к ПКГ 
Минимальные 

размеры оклада (рублей) 

1 2 

Консультант по информационным системам, системный администратор 7 500 

Специалист по закупкам 7 888 

Старший системный администратор, инспектор 1 категории 8 663 

Ведущий системный администратор 9 440 

Специалист по рекламе, специалист по работе с молодежью 20 071 

Художественный руководитель 23 338 

__________________ 
 

consultantplus://offline/ref=84C7F3652971ADD53D3DC8B15125DB5B198889E0BCBD3E5A5459227BD786210F5C596D0724C5D1AAE450124CE28FA29B2C20F584D66D9EEBZ0C0N
consultantplus://offline/ref=84C7F3652971ADD53D3DC8B15125DB5B198889E0BCBD3E5A5459227BD786210F5C596D0724C5D1AAE450124CE28FA29B2C20F584D66D9EEBZ0C0N
consultantplus://offline/ref=84C7F3652971ADD53D3DC8B15125DB5B198889E0BCBD3E5A5459227BD786210F5C596D0724C5D1AAE450124CE28FA29B2C20F584D66D9EEBZ0C0N
consultantplus://offline/ref=84C7F3652971ADD53D3DC8B15125DB5B198889E0BCBD3E5A5459227BD786210F5C596D0724C5D1AAE450124CE28FA29B2C20F584D66D9EEBZ0C0N
consultantplus://offline/ref=84C7F3652971ADD53D3DC8B15125DB5B198889E0BCBD3E5A5459227BD786210F5C596D0724C5D1AAE450124CE28FA29B2C20F584D66D9EEBZ0C0N
consultantplus://offline/ref=84C7F3652971ADD53D3DC8B15125DB5B198889E0BCBD3E5A5459227BD786210F5C596D0724C5D1AAE450124CE28FA29B2C20F584D66D9EEBZ0C0N
consultantplus://offline/ref=84C7F3652971ADD53D3DC8B15125DB5B198889E0BCBD3E5A5459227BD786210F5C596D0724C5D1AAE450124CE28FA29B2C20F584D66D9EEBZ0C0N
consultantplus://offline/ref=84C7F3652971ADD53D3DC8B15125DB5B198889E0BCBD3E5A5459227BD786210F5C596D0724C5D1AAE450124CE28FA29B2C20F584D66D9EEBZ0C0N
consultantplus://offline/ref=84C7F3652971ADD53D3DC8B15125DB5B198889E0BCBD3E5A5459227BD786210F5C596D0724C5D1AAE450124CE28FA29B2C20F584D66D9EEBZ0C0N


Приложение № 1 
к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства, 
подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) 
по должностям работников учреждений дополнительного образования 

1. По должностям работников образования: 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесённые 
к квалификационным уровням 

Минимальные 
размеры оклада, 
ставки (рублей) 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

 секретарь учебной части 5 044 

Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников 

2 квалификационный уровень концертмейстер  11 248 

3 квалификационный уровень педагог-психолог, старший инструктор-методист, методист 12 154 

4 квалификационный уровень преподаватель 13 447 

Примечания: установление размеров окладов иных должностей работников, отсутствующих в таблице, 
осуществляется на основании отнесения к соответствующим профессиональным квалификационным группам, 
утвержденным приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников образования». 

 
2. По должностям работников культуры, искусства и кинематографии: 

Должности, 
отнесенные к квалификационным уровням 

Минимальные размеры оклада, 
ставки (рублей) 

1 2 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

Библиотекарь 5 044 

Звукооператор 9 568 

3. По профессиям рабочих культуры, искусства и кинематографии: 

Должности, 
отнесенные к квалификационным уровням 

Минимальные размеры оклада 
(рублей) 

1 2 

Профессиональная квалификационная группа 
«Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня» 

Костюмер 4 656 

Профессиональная квалификационная группа 
«Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня» 

4 квалификационный уровень (профессий рабочих, 
предусмотренных 1-3 квалификационными уровнями при 
выполнении важных и ответственных работ) 

настройщик 
пианино и роялей 9 310 

__________________ 
 

Приложение № 2 
к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства, 
подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников 
по общеотраслевым должностям служащих по профессиональным квалификационным группам 

consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C729CF1BBBE8691A010396D3E0457D3693BD3678BE38C8A374F4267FD014F2D26E30946D8D61E7ACTFV4H


Квалификационные 
уровни 

Должности, 
отнесенные к квалификационным уровням 

Минимальные 
размеры оклада, 

(рублей) 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Делопроизводитель, секретарь руководителя, кассир, агент рекламный, 
дежурный по залу 4 656 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное должностное наименование 
"старший" 

5 431 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Администратор, дежурный администратор, 
техники всех специальностей и наименований, инспектор по кадрам, 

художник 
5 431 

2 квалификационный 
уровень 

Заведующий складом, заведующий хозяйством. Должности служащих 
первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «старший». 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться II внутридолжностная категория 

5 948 

3 квалификационный 
уровень 

Начальник хозяйственного отдела. Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым может устанавливаться  
I внутридолжностная категория 

6 724 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Документовед, специалисты и экономисты различных специальностей и 
наименований, инженеры различных специальностей и наименований (по 
охране труда), программист, администратор сайта, специалист по кадрам, 
юрисконсульт 

7 500 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться II внутридолжностная категория 7 888 

3 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться I внутридолжностная категория 8 663 

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное должностное наименование 
«ведущий» 

9 440 

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих четвёртого уровня" 

1 квалификационный 
уровень 

Начальник отдела кадров (спецотдела и др.), начальник отдела 
(структурного подразделения), начальник отдела (сектора) по защите 
информации 

11 378 

Примечания: 
1. Размер оклада работника устанавливается по соответствующим профессиональным квалификационным 

группам с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, установленных 
квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих. 

2. Установление размеров окладов иных должностей работников, отсутствующих в таблице, осуществляется на 
основании отнесения к соответствующим профессиональным квалификационным группам, утвержденным приказом 
Минздравсоцразвития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247Н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих». 

_________________ 
 

Приложение № 3 
к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства, 
подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
 

Минимальные размеры окладов (ставок) работников, 

consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21EB9EC60470B0BCFDFE242726984A87F2CB338C0BD7DFD6C2C9443TFVEH
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C729CF1BBBE8691A010396D3E0457D3693BD3678BE38C8A374F4267FD014F2D26E30946D8D61E7ACTFV4H


осуществляющих профессиональную деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих 

Разряд работ в соответствии 
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

Минимальные 
размеры оклада 

(рублей) 

1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 4 269 

2 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 4 527 

3 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 4 914 

4 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 5 173 

5 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 5 561 

6 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 6 207 

7 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 6 854 

8 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 7 500 

Примечания: другим рабочим, не предусмотренным Перечнем, оплата труда с применением повышающего 
коэффициента может устанавливаться при условии выполнения ими качественно и в полном объеме работ по трем и 
более профессиям (специальностям), если по одной из них они имеют разряд не ниже 6-го разряда. 

________________ 
 

Приложение № 4 
к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства, 
подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) 
работников по должностям, не отнесенным к профессиональным квалификационным группам 

Должности,  
не отнесенные к профессиональным квалификационным группам 

Минимальные размеры 
оклада, (рублей) 

1 2 

Консультант по информационным системам, системный администратор 7 500 

Специалист по закупкам 7 888 

Старший системный администратор, инспектор 1 категории 8 663 

Ведущий системный администратор 9 440 

Примечания: другим рабочим, не предусмотренным Перечнем, оплата труда с применением повышающего 
коэффициента может устанавливаться при условии выполнения ими качественно и в полном объеме работ по трем и 
более профессиям (специальностям), если по одной из них они имеют разряд не ниже 6-го разряда. 

__________________ 
 

Приложение № 1 
к Примерному положению об оплате труда работников учреждений 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений спорта, 
подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) 
по должностям работников учреждений по соответствующим профессиональным группам 

1. По должностям работников образования: 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесённые  
к квалификационным уровням 

Минимальные размеры 
оклада, ставки (рублей) 

1 2 3 

consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H


Профессиональная квалификационная группа должностей  
педагогических работников 

1 квалификационный 
уровень инструктор по физической культуре 16 550 

2 квалификационный 
уровень инструктор-методист, тренер-преподаватель 17 454 

3 квалификационный 
уровень старший инструктор-методист, старший тренер-преподаватель 19 393 

2. По должностям работников физической культуры и спорта: 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесённые 
к квалификационным уровням 

Минимальные размеры 
оклада, (рублей) 

Профессиональная квалификационная группа должностей 
работников физической культуры и спорта первого уровня 

1 квалификационный 
уровень дежурный по спортивному залу 6 770 

Профессиональная квалификационная группа должностей 
работников физической культуры и спорта второго уровня 

1 квалификационный 
уровень 

инструктор по адаптивной физической культуре; инструктор по 
спорту 9 026 

2 квалификационный 
уровень 

инструктор-методист, инструктор– методист по адаптивной 
физической культуре; инструктор-методист физкультурно-
спортивных организаций, тренер, хореограф 

11 274 

Профессиональная квалификационная группа должностей 
работников физической культуры и спорта третьего уровня 

3 квалификационный 
уровень 

старший инструктор-методист, старший инструктор-методист по 
адаптивной физической культуре; старший инструктор-методист 
физкультурно-спортивных организаций; старший тренер 

15 580 

3. По должностям медицинских работников: 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесённые 
к квалификационным уровням 

Минимальные размеры 
оклада, (рублей) 

Профессиональная квалификационная группа 
«Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

3 квалификационный 
уровень 

медицинская сестра; медицинская сестра по физиотерапии; 
медицинская сестра по массажу 10 602 

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» 

2 квалификационный 
уровень врачи-специалисты 12 671 

Примечания: установление размеров окладов иных должностей работников, отсутствующих в таблице, 
осуществляется на основании отнесения к соответствующим профессиональным квалификационным группам, 
утвержденным приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 27.02.2012 № 165н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта». 

_________________ 
 

Приложение № 2 
к Примерному положению об оплате труда работников 

учреждений муниципальных бюджетных и автономных учреждений спорта, 
подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников 
по общеотраслевым должностям служащих по профессиональным квалификационным группам 

Квалификационные 
уровни 

Должности, 
отнесенные к квалификационным уровням 

Минимальные размеры 
оклада, (рублей) 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа 

consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C729CF1BBBE8691A010396D3E0457D3693BD3678BE38C8A374F4267FD014F2D26E30946D8D61E7ACTFV4H


Квалификационные 
уровни 

Должности, 
отнесенные к квалификационным уровням 

Минимальные размеры 
оклада, (рублей) 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Делопроизводитель, секретарь руководителя, кассир, агент 
рекламный, дежурный по залу 4 656 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «старший» 

5 431 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Администратор, дежурный администратор, техники всех 
специальностей и наименований, инспектор по кадрам, художник 5 431 

2 квалификационный 
уровень 

Заведующий складом, заведующий хозяйством. Должности 
служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должностное наименование 
«старший». 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться II внутридолжностная категория 

5 948 

3 квалификационный 
уровень 

Начальник хозяйственного отдела. 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться I внутридолжностная категория 
6 724 

4 квалификационный 
уровень 

Мастер участка (включая старшего), механик 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «ведущий» 

7 500 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Документовед, специалисты и экономисты различных 
специальностей и наименований, инженеры различных 
специальностей и наименований (по охране труда), программист, 
администратор сайта, специалист по кадрам, юрисконсульт 

7 500 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться II внутридолжностная категория 7 888 

3 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I внутридолжностная категория 8 663 

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «ведущий» 

9 440 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвёртого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Начальник отдела кадров (спецотдела и др.), 
начальник отдела (структурного подразделения), начальник 

отдела (сектора) по защите информации 
11 378 

2 квалификационный 
уровень 

Главный (инженер, механик и пр.) (за исключением случаев, 
когда должность с наименованием «главный» является 
составной частью должности руководителя или заместителя 
руководителя организации либо исполнение функций по 
должности специалиста с наименованием «главный» 
возлагается на руководителя или заместителя руководителя 
организации) 

11 637 

Примечания: 
1. Размер оклада работника устанавливается по соответствующим профессиональным квалификационным 

группам с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, установленных 
квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих. 

2. Установление размеров окладов иных должностей работников, отсутствующих в таблице, осуществляется на 
основании отнесения к соответствующим профессиональным квалификационным группам, утвержденным приказом 
Минздравсоцразвития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247Н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих». 

consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21EB9EC60470B0BCFDFE242726984A87F2CB338C0BD7DFD6C2C9443TFVEH
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C729CF1BBBE8691A010396D3E0457D3693BD3678BE38C8A374F4267FD014F2D26E30946D8D61E7ACTFV4H


___________________ 
 

Приложение № 3 
к Примерному положению об оплате труда работников 

учреждений муниципальных бюджетных и автономных учреждений спорта, 
подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
 

Минимальные размеры окладов (ставок) работников, 
осуществляющих профессиональную деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих 

Разряд работ в соответствии 
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

Минимальные размеры 
оклада (рублей) 

1 2 

1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 4 269 

2 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 4 527 

3 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 4 914 

4 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 5 173 

5 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 5 561 

6 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 6 207 

7 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 6 854 

8 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 7 500 

Примечания: другим рабочим, не предусмотренным Перечнем, оплата труда с применением повышающего 
коэффициента может устанавливаться при условии выполнения ими качественно и в полном объеме работ по трем и 
более профессиям (специальностям), если по одной из них они имеют разряд не ниже 6-го разряда. 

__________________ 
Приложение № 4 

к Примерному положению об оплате труда работников 
учреждений муниципальных бюджетных и автономных учреждений спорта, 

подведомственных Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

 
Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников 

по должностям, не отнесенным к профессиональным квалификационным группам 
Должности, 

не отнесённые к ПКГ 
Минимальные размеры оклада  

(рублей) 

1 2 

Консультант по информационным системам, 
системный администратор 7 500 

Специалист по закупкам 7 888 

Старший системный администратор, инспектор 1 категории 8 663 

Ведущий системный администратор 9 440 

Начальник центра тестирования 10 215». 

________________ 

consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H
consultantplus://offline/ref=9C54D03F3E61BA041C9533BB445FE4C723C21FBBE967470B0BCFDFE242726984BA7F74BF38C8A77DFF797AC505AADF66268A6F917DE5AEF7T0V8H

	«Приложение № 1
	Минимальные размеры окладов (должностных окладов)
	по должностям работников муниципальных учреждений культуры

	_________________
	Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников
	по общеотраслевым должностям служащих по профессиональным квалификационным группам
	_________________
	Минимальные размеры окладов (ставок) работников,
	осуществляющих профессиональную деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих
	Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников
	по должностям, не отнесенным к профессиональным квалификационным группам
	1. По должностям работников образования:
	2. По должностям работников культуры, искусства и кинематографии:
	3. По профессиям рабочих культуры, искусства и кинематографии:
	Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников
	по общеотраслевым должностям служащих по профессиональным квалификационным группам

	Приложение № 3
	Минимальные размеры окладов (ставок) работников,
	осуществляющих профессиональную деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих

	Приложение № 4
	Минимальные размеры окладов (должностных окладов)
	работников по должностям, не отнесенным к профессиональным квалификационным группам
	1. По должностям работников образования:
	2. По должностям работников физической культуры и спорта:
	3. По должностям медицинских работников:

	_________________
	Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников
	по общеотраслевым должностям служащих по профессиональным квалификационным группам
	___________________
	Минимальные размеры окладов (ставок) работников,
	осуществляющих профессиональную деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих
	__________________
	Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников

	________________

